Dopo due rubriche relative alle cause di appello ¢ riportata
I'aprobatio statutorum fatta il 20 giugno 1343 da Pritellus de Pri-
tellis de Faventia « juris utriusque peritus iudex curie generalis
provintie Romandiole super malefitiis deputatus nec non locum
tenens sapientis viri domini Nicolas de Lazolurii de Faventia ju-
dicis curie predicte super civilibus causis et temporalibus depu-
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tati », che ha esaminato ed approvato gli statuti contenuti nel
presente volume, e cancellato quelli « contra catholicam fidem,
contra libertatem S. R. Ecclesie et Curie generalis, contra juris-
dictionem rectoris Romandiole et contra offitium domini thexau-
rari provintie et mareschalchii provintie ». Tutto cio corrisponde
con qualche variante, al testo della rubrica 222 del libro III del
codice Sartoni. Seguono un decreto di Sigismondo, sei decreti di
Carlo Malatesta ed uno di Galeotto scritti disordinatamente e con
pessima calligrafia.

Il foglio 212 inizia con la frase: « Infrascripta sunt statuta
de novo facta edita et compilata per sapientes viros dominos Zan-
ghinum condam Ugolini et ceteros statutarios et compoxitores sta-
tutorum novorum Communis Arimini ad predxcta specxahter depu-
tatos et ad fatiendum adictiones super anthuls statutis Communis
Arimini et scripta per me Johannem notarium »; si completa in
tal modo la rubrica 158 del libro Il del codice Sartoni nella quale,
dopo le prime due righe, & stato lasciato in bianco uno spazio ab-
bastanza ampio. Seguono varie norme di procedura civile, mezzi
di prova della filiazione, norme relative ai contratti, la procedura
per l'elezione degli ufficiali, le rubriche « quod Malatesta et Ga-
laotus et eorum descendentes non sint ligati ad observationem sta-
tutorum », « De potestate et arbitrio », « De confirmatione con-
cessionis bailie et arbitri » ai Malatesti, perfettamente analoghe a
quelle portanti nell’ordine 1 numeri 182 - 183 - 188 del libro II del
codice Sartoni.

Al foglio 258 inizia una distinta parte di codice diverso per
la calligrafia del copista, per il tipo di scrittura a tutta pagina, per
1 margini dei fogli molto ristretti, per le rubriche scritte in rosso.
Nei primi fogli vi & un lungo elenco di disposizioni e di proibi-
zioni dirette a mantenere piti alto possibile il decoro e la pulizia
della citta. Tra esse la rubrica « Quod nullus consul audeat recipere
aliquam accusationem damnorum datorum », costituisce una de-
roga ad altre piGi antiche regolanti il medesimo argomento, in
quanto toglie la giurisdizione per tali cause ai consules castrorum
e l'attribuisce all'iudex maleficiorum.